УИД: 23RS0045-01-2020-002464-93 Дело № 1-188/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Славянск-на-Кубани 25 ноября 2020 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Радионова А.А., 

при секретаре Киселеве В.О.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника Славянского межрайонного прокурора Тихонов Г.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Кирячкова О.А., представившей ордер № 723383от 25.11.2020 г. и удостоверение (...) от 14.03.2019,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (...) года рождения, уроженца (...) зарегистрированного по адресу: (...), проживающего по адресу: (...), (...), судимого:

- 01.09.2009 по приговору Балаковского районного суда Саратовской области по ч. 4 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком 8 лет, на основании постановления Балаковского районного суда Саратовской области от 05.07.2011 приговор изменен и назначено наказание в виде лишения свободы сроком 7 лет 11 мес., 16.12.2016 освобожден УДО, судимость не погашена;

- 17.06.2019 по приговору Красноармейского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы сроком 5 месяцев, наказание отбыто 05.12.2019, судимость не погашена;

- 25.09.2020 по приговору Красноармейского районного суда Краснодарского края по ч. 2 ст. 228 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 6 месяцев с ограничением свободы сроком 6 месяцев, наказание не отбыто;

- 20.10.2020 по приговору Красноармейского районного суда Краснодарского края по ч. 1 ст. 314.1, ч. 5 ст. 69 УК РФ к лишению свободы сроком 3 года 9 месяцев с ограничением свободы сроком 6 месяцев, наказание не отбыто, 

по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, в наркологическом отделении и психиатрическом кабинете Красноармейской ЦРБ на учёте не состоящего, по месту регистрации состоящего на учете в ГУЗ «Балаковский психоневрологический диспансер» с 2006 года у врача нарколога с диагнозом «Алкоголизм вторая стадия, синдром зависимости». 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, в середине июля 2020 года находясь в городе Краснодаре, через интернет сайт «HYDRA» приобрел наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,38 гр., а тайниковую закладку с порошкообразным веществом в полиэтиленом пакете подобрал в микрорайоне Юбилейный города Краснодара и поместил в карман надетых на него брюк, где и стал незаконно хранить для собственного употребления без цели сбыта до 12 ч. 08 мин. 07.08.2020 - момента обнаружения и изъятия указанного пакета с наркотическим средством сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра, произведенного напротив домовладения (...) 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью и раскаялся в содеянном.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство.

В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Прокурор не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, поэтому суд на основании ст. 316 УПК РФ не проводил исследование доказательств, собранных по делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый.

При совершении преступления и в дальнейшем подсудимый не страдал какой-либо хронической душевной болезнью или иным болезненным состоянием, препятствующими отдавать отчет своим действиям и руководить ими, что также подтверждается справкой психиатра (л.д. 118, 128), поэтому у суда не вызывает сомнение вменяемость подсудимого и на основании ст. 19 УК РФ ФИО1 подлежит уголовной ответственности.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести. Оснований для изменений категории преступления не имеется. 

Суд считает предъявленное обвинение обоснованным, а действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированными по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ относит полное признание вины, раскаяние в содеянном (л.д. 64-67). 

Вместе с тем судом установлено, что ФИО1 ранее судим за совершение особо тяжкого преступления к наказанию в виде лишения свободы (л.д. 78, 97-101), поэтому в его действиях в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений, что судом в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признается обстоятельством, отягчающим его наказание. 

Судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а так же на условия жизни его семьи (л.д. 88).

С учетом установленных обстоятельств дела, положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, а также положений ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 7 ст. 316 УПК РФ, принимая во внимание, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно только при назначении наказания в виде лишения свободы.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, однако, в его действиях имеется рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание по приговору суда в виде лишения свободы, поэтому суд, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО1 не является лицом, больным наркоманией, отсутствуют основания для применения положения ст. 82.1 УК РФ при назначении ему наказания.

В связи с тем, что настоящее преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Красноармейского районного суда от 20.10.2020, наказание суд определяет в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания. 

Так как суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора необходимо изменить избранную ему в ходе дознания меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальных издержек нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком один год. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к назначенному наказанию частично присоединить наказание по приговору Красноармейского районного суда Краснодарского края от 20.10.2020 по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ в виде трех лет девяти месяцев лишения свободы с ограничением свободы на шесть месяцев, окончательно определив ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком четыре года с ограничением свободы сроком шесть месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Установить в отношении ФИО1 следующие ограничения: не менять места жительства и работы без уведомления органов, контролирующих наказание; не покидать место жительства в период с 22:00 до 06:00 часов следующего дня; не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взять его под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять со днявступления приговора в законную силу. Зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 10.09.2020 до вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства - полимерный пакет с порошкообразным веществом, содержащим наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 0,37 гр. - находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна:

Справка: приговор вступил в законную силу 08.12.2020

Согласовано: судья Радионов А.А.